CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 3 / 2025

Autoria: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao Policial Militar
Rafael Pereira de Oliveira, pela promoção da patente de Cabo para 3º Sargento da Polícia Militar de
Minas Gerais.

JUSTIFICATIVA

Essa conquista é fruto de 16 anos de dedicação, bravura e
comprometimento com a nobre missão de proteger e servir à sociedade mineira.

Ao longo de sua carreira, o agora 3º Sargento Rafael Pereira de
Oliveira tem demonstrado incansável devoção à causa pública, enfrentando desafios diários com
coragem e determinação. Sua atuação tem sido marcada pela defesa intransigente da sociedade,
colocando-se, inúmeras vezes, em situações de risco para garantir a segurança e a paz de seus
concidadãos. Sua bravura e espírito de sacrifício são exemplos vivos dos valores que norteiam a Polícia
Militar.

A promoção à patente de 3º Sargento não apenas reconhece sua
competência técnica e operacional, mas também simboliza a confiança depositada em sua capacidade
de liderança e comando. Essa nova etapa em sua carreira exige ainda mais responsabilidade, pois agora
ele assume um papel ainda mais estratégico na formação e orientação de seus subordinados,
contribuindo para o fortalecimento da instituição e para a manutenção da ordem pública.

O 3º Sargento Rafael Pereira de Oliveira personifica o ideal de
policial militar: íntegro, corajoso e comprometido com os mais elevados princípios de justiça e
cidadania. Sua trajetória inspira não apenas seus colegas de farda, mas todos aqueles que acreditam
em um mundo mais seguro e justo.

Por todo o exposto, e em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados à sociedade mineira, manifestamos nosso profundo respeito e admiração pelo 3º Sargento
Rafael Pereira de Oliveira, desejando-lhe ainda mais sucesso em sua carreira e na contínua missão de
proteger vidas e garantir a segurança de nossa comunidade.

Que essa promoção seja apenas mais um degrau em uma trajetória
repleta de conquistas e honras, sempre pautada pela defesa da sociedade, pela bravura e pelo
comprometimento com a vida e a paz.

Parabéns, 3º Sargento Rafael Pereira de Oliveira!

Sala das Sessões, 4 de fevereiro de 2025.

Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

de autoria do Ver. Leandro Morais, chancelada pelos demais Vereadores. Sem outro

particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder Legislativo,

renovados protestos de apreço e consideração.

Elizelto Guido
PRESIDENTE DA MESA

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: P544-CK3Y-A72B-15ST

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P544CK3YA72B15ST, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: P544-CK3Y-A72B-15ST

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: P544-CK3Y-A72B-15ST

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P544CK3YA72B15ST
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P544CK3YA72B15ST
		2025-01-31T10:45:54-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-01-31T10:51:35-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-01-31T10:52:09-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-01-31T11:02:17-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-01-31T11:13:14-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-01-31T11:48:24-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-01-31T12:09:18-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-01-31T13:11:50-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-03T13:19:33-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-03T13:36:32-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-03T13:39:09-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-03T13:48:36-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-03T14:25:39-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-04T11:53:27-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-04T14:27:21-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura